
AÇÕES PARA GARANTIR O SUPRIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA E UTILIDADES 
DURANTE A FASE DE START UP E DE OPERAÇÃO REGULAR DO COMPLEXO 
SIDERÚRGICO DA TKCSA (THYSSENKRUPP – COMPANHIA SIDERÚRGICA DO 

ATLÂNTICO) ATRAVÉS DO MODO DE OPERAÇÃO EM ILHA1 
Bernardo Matoso T. Vianna2  

Claudio Sobreira Viana3  
Daniel Vaz4  

Fabrício Cesário5  
José Antônio Pereira6  

Marcus Vinícius O. Gimenez7  
Ricardo Pascotto8  

Roberto Soares Freitas Neto9  
Werner Riederer10  

Resumo 
Na TKCSA, a área de distribuição de energia elétrica e de utilidades tem um papel muito importante nos 
processos de produção. No setor elétrico podemos dizer que este departamento é responsável pela 
operação do sistema de distribuição de energia elétrica, garantindo o recebimento, a transformação e o 
fornecimento deste insumo para a operação regular e estável dos equipamentos elétricos dos processos 
siderúrgico, sendo outra importante atribuição do setor de energia elétrica a garantia do fornecimento 
contínuo de eletricidade para o complexo, mesmo com a falta da mesma  pela rede externa, uma vez que 
os processos de Alto Forno, Aciaria e Lingotamento Contínuo não podem sofrer interrupções abruptas. 
Este fornecimento contínuo de energia é garantido pelo Modo de Operação em Ilha, o qual visa sempre 
garantir o suprimento de energia elétrica oriundo da Central Termoelétrica para moto-soprador(es), 
sistema de distribuição de gases criogênicos, combustíveis de processo, vapor e distribuição interna de 
energia e de água industrial para o complexo siderúrgico. Durante a fase de start up e de operação regular 
do complexo, estes dois sistemas de distribuição (energia elétrica e utilidades) operam interligados e são 
mantidos em operação pelo Modo de Operação em Ilha, sendo garantido pela operação permanente do 
sistema de geração de energia elétrica da Central Termoelétrica. Este trabalho apresenta como este 
conceito foi desenvolvido, testado e implementado na TKCSA.  
Palavras-chave: Distribuição; Energia elétrica; Utilidades modo ilha. 
 

ACTIONS TO ENSURE THE POWER AND UTILITIES SUPPLYING DURING THE  
START-UP AND REGULAR OPERATION OF THE TKCSA STEEL COMPLEX THROUGH ISLAND 

OPERATION MODE 
Abstract 
At TKCSA, the Energy & Media Distribution has an important function in the production processes. The 
electrical department is responsible for the power system operation, ensuring the receiving, transformation 
and supplying of this media for the regular and stable operation of the electrical equipments of the steel 
processes, and another important assignment of the electrical power sector is to guarantee the continuous 
power supply for the complex, even in case of interruption caused by the external grid, since the Blast 
Furnace, Steel Making and Continuous Casting cannot be interrupted abruptly. This continuous supply of 
energy is guaranteed by the Island Operation Mode (IOM), which always aims to ensure the supply of 
electricity from the Power Plant for the blowers, technical gases distribution system, fuel gases, steam and 
internal distribution of electricity and industrial water for the steel mill complex. During the complex start up 
and the regular operation phases, these two distribution systems (electricity and media) work 
interconnected and are kept in operation by the IOM, being guaranteed by the permanent operation of the 
electrical power generation system of Power Plant. This work presents how this concept was developed, 
tested and implemented at TKCSA. 
Key words: Electricity distribution; Utilities island mode. 
 
1 Contribuição técnica ao 32° Seminário de Balanços Energéticos Globais e Utilidades e 26° Encontro de Produtores e Consumidores de Gases 

Industriais, 16 a 19 de agosto de 2011, Salvador, BA. 
2 Coordenador de Operação do Sistema Elétrico da TKCSA 
3 Gerente de Distribuição de Energia da TKCSA 
4 Engenheiro de Proteção do Sistema Elétrico da TKCSA 
5 Gerente Geral de Utilidades da TKCSA 
6 Técnico Especialista de Distribuição de Utilidades da TKCSA 
7 Gerente de Distribuição de Utilidades da TKCSA 
8 Gerente Geral de Energia da TKCSA 
9 Supervisor de Operação do Sistema Elétrico da TKCSA 
10 Gerente de Operação da Central Termoelétrica da TKCSA 

224



1 INTRODUÇÃO 
 
A ThyssenKrupp Steel construiu uma siderúrgica de 5 milhões de toneladas de aço 
na Baía de Sepetiba, no estado do Rio de Janeiro/Brasil, a qual produziu sua 
primeira placa em setembro de 2010.  Entretanto, para chegar nesta etapa e garantir 
o fornecimento de energia e utilidades para as diferentes fases do projeto, desde a 
construção, bem como para o comissionamento (a frio e a quente), start up e agora, 
na operação regular, tivemos que superar um grande desafio.  Como este é o maior 
investimento privado na América do Sul, sendo a mais nova usina siderúrgica 
integrada no Brasil desde a década de 1980, nosso desafio foi integrar as 
instalações de produção garantindo a continuidade e a confiabilidade de suprimento 
para as diferentes fases, flexibilidade operacional e eficiência energética. 
 
2 VISÃO GERAL DAS INSTALAÇÕES DE ENERGIA E UTILIDADES 
 
A área de energia e utilidades é composta pelas seguintes plantas: 

 tratamento de água; 
 termoelétrica; 
 gasômetros e queimadores (sistema de gás); 
 unidade de separação de ar, incluindo os moto-sopradores; 
 subestação principal de distribuição de energia elétrica; e 
 redes de interligação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Figura 1. Arranjo geral das instalações de utilidades e energia. 
 
3 PROCESSOS E CAPACIDADES 
 
3.1 Planta de Tratamento de Água 
 
A estação de tratamento de água recebe água “bruta” do Canal São Francisco, 
usando duas bombas (1.000 m³/h cada). A água passa através de uma tela 
automática para remoção dos sólidos maiores.  Condutividade, pH e turbidez são 
medidas e podem desligar as bombas em caso de distúrbio na qualidade da água do 
canal. A água bruta é pré-tratada (dosagem de NaOCl) e armazenada em duas 
lagoas (10.000 m³ cada) como contingência em caso de haver má qualidade da 
água do canal. Nas lagoas, a água recebe floculantes (FeCl3) e então é bombeada 

 

225



(1.000 m³/h cada bomba) para ser tratada e transformada em água industrial, 
passando por quatro misturadores rápidos, que recebem polímero e cal para ajudar 
na sedimentação das partículas e ajustar o pH, respectivamente. 
A água passa por seis tanques de floculação e cinco decantadores para remover 
parte dos sólidos. Após, a água passa através de oito filtros com antracito e areia 
para remoção das partículas pequenas. A água é desinfetada (NaOCl) e enviada 
para os tanques de armazenagem (dois tanques com capacidade de 10.000 m³) 
como água industrial. Destes tanques, parte da água (máximo de 200m³/h) é usada 
para ser transformada em água potável, passando por três filtros de carbono e para 
ser desinfetada. Parte da água industrial é usada para ser transformada em água 
abrandada, passando por dois abrandadores (80m³/h cada) para reduzir a dureza 
(remoção de Ca e Mg). Esta água é usada na Aciaria e no Alto Forno para 
resfriamento. Outro sistema é o de resfriamento fechado que possui seis torres de 
resfriamento para garantir a melhor temperatura (máximo 33ºC) para os 
consumidores (Aciaria e Sinterização) e três filtros de cascalho para controlar os 
sólidos suspensos. Há sete bombas para enviar a água a uma capacidade máxima 
de 7.500 m³/h. 
O sistema aberto de água de resfriamento (contato direto com o processo) é 
composto por dois tanques de decantação, dois tanques reservas, quatorze filtros de 
cascalho e três torres de resfriamento. O objetivo principal deste sistema é tirar os 
sólidos e resfriar a água a ser reutilizada pela Aciaria.   
A água gelada é produzida, por máquinas refrigeradoras, num circuito totalmente 
fechado, para enviar aos consumidores com 6ºC de temperatura para o ar 
condicionado dos prédios, refeitórios e salas elétricas.   
 
3.2 Central Termoelétrica 
 
Características operacionais: 

 Turbina a vapor (ST) – capacidade de 310 MW; 50% do vapor superaquecido, 
com pressão de 95 barg e temperatura de 520ºC vem da Coqueria e os outros 
50% das turbinas a gás (HRSGs - caldeiras de recuperação de calor); 
capacidade para executar o controle de freqüência; capacidade para operar 
em paralelo com uma turbina a gás (GT), na configuração mestre (ST) e 
escravo (GT); capacidade de realizar rápida rejeição de geração                    
(6 MW/segundo) e de operar como geração mínima (< 30% da capacidade 
nominal), sem restrição de tempo. 

 Turbinas a Gás (GT’s) - duas unidades de 90MW cada uma, cujo combustível 
principal é o gás de alto forno (BFG); estas máquinas não tem capacidade de 
controlar a freqüência, funcionando com BFG; as turbinas a gás podem 
operar com gás natural (NG), sendo capazes de realizar o controle de 
freqüência. No entanto, a geração máxima é limitada em cerca de 30% 
(33MW líquidos); a turbina a gás pode operar em ciclo aberto (gases de 
exaustão saindo pela chaminé) ou circuito fechado (gases de exaustão indo 
para as caldeiras de recuperação de calor); operando em ciclo combinado, a 
capacidade máxima de geração da Power Plant é de 490 MW.  Operando em 
ciclo aberto, esta capacidade é de 33 4MW. 

 

226



3.3 Sistema de Gás 
 

O Sistema de Gás é composto pelos seguintes subsistemas/unidades: 
 dois gasômetros do tipo selo seco (tipo Wiggins), com capacidade de  

100.000 Nm3 cada, 130 mbarg de pressão (BFG) e 17 mbarg (BOFG), curso 
total do pistão de 41,7 m e válvulas borboletas operadas por sistemas 
hidráulicos; 

 dois queimadores de BFG (2 cabeças de 230.000 Nm³/h cada queimador), 
com capacidade total de queima de 920.000 Nm³/h; 

 um queimador de BOFG (operado pela Aciaria); 
 dois boosters 2 x 60.000 Nm³/h (90.000 Nm³/h – fluxo máximo combinado), 

pressão de entrada e de saída de 17 mbar e 132 mbar, respectivamente; 
 uma estação misturadora de gás dedicada aos regeneradores; e 
 uma estação de gás substituto para a Aciaria e Sinterização. 

Sistema de armazenamento e a estação misturadora servem para os seguintes 
propósitos: 

 recebimento dos gases produzidos no alto forno (BFG) e na Aciaria (BOFG), 
ajustando o poder calorífico através da mistura dos gases conforme os 
requisitos dos consumidores e suprindo estes consumidores com a 
quantidade e qualidade de gás solicitada; 

 regeneradores e estação de moagem de carvão (Gás Misto); 
 sinterização (com BOFG); 
 aciaria (com BOFG); 
 power plant (BFG e possível excesso de BOFG); 

Proporcionar capacidade de reserva para os gases produzidos na fábrica de aço, 
tais como: 

 gás de alto forno (BFG) – acumulando, em curtos espaços de tempo, durante 
desbalanço entre geração e consumo para evitar queima; e 

 conversores (BOFG) – recebimento do gás em bateladas, dos conversores da 
Aciaria, fazendo media da composição química do gás no tanque e 
fornecendo continuamente aos consumidores. 

Consequentemente, três qualidades de gases são fornecidos aos consumidores: 
 gás misto para os regeneradores e estação de moagem de carvão; 
 BFG/BOFG* para aciaria e sinterização; e 
 BFG (+ excesso de BOFG) para termoelétrica. 

Observação: o asterisco indica BOFG após a possível mistura com outros gases 
(gás natural, gás de alto forno, nitrogênio) ou substituição completa por gás 
substituto, um gás sintético com o mesmo poder calorífico que o BOFG. 
O Sistema de Gás deve preencher os seguintes requisitos: 

 fornecimento de gases para os consumidores com determinados poder 
calorífico (LHV) e vazão; 

 aproveitar ao máximo o processo de gases disponíveis GAF e BOFG; 
 acumular e equalizar o balanço entre o consumo e a oferta de BFG e BOFG 

por meio de um gasômetro para cada gás; 
 prover o combustível requisitado pelas plantas auxiliares, como a sinterização 

e os regeneradores (estado de repouso) caso os altos-fornos e a aciaria não 
estejam em operação com gases misto ou substituto; 

 controle automático da vazão e misturas resultantes; e 